
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 43/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 778/2016 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκρισης ανάθεσης δαπάνης ποσού 450,00 ευρώ για την υλοποίηση της 
δράσης με τίτλο : «Συμμετοχή της Περιφέρειας ΑΜΘ στην έκθεση «World Travel Market 2016» που θα 
πραγματοποιηθεί στο Λονδίνο της Μεγάλης Βρετανίας από 7 έως 9 Νοεμβρίου 2016. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27 Οκτωβρίου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1,  
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 5147/21-10-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 3) Μποταΐτης Σωτήριος μέλος, 4) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 5) 
Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 6) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 7) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και 
8) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε 
για υπηρεσιακούς λόγους. 
    Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Γκουτζέρη Αγγελική. 

 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οχτώ μέλη, ο Προεδρεύων 
Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 168 
του Ν.3852/2010 η συζήτηση του τέταρτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
Αποχώρησε, μόνιμα από την συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής επιτροπής Φώτιος Καραλίδης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 778: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δια βίου μάθησης 
απασχόλησης εμπορίου και τουρισμού της Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. 746/26-10-2016 έγγραφό της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 

1. To νόμο 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) 

2. Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237Β/27-12-
2010). 

3. Το Ν.2362/95 (ΦΕΚ247Α’/1995)  «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και 
άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

4. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α/28-06-2014) : «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει σήμερα 

5. Το ΠΔ. 113/2010 (ΦΕΚ194Α’ / 2010), περί αναλήψεως υποχρεώσεων από τους Διατάκτες  
6. Την υπ’ αρ.35130/739/09-08-2010 (ΦΕΚ1291Β’/11.08.2010) απόφαση Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών «Περί αυξήσεως των χρηματικών ποσών του άρθρου 83, παρ. 1 του Ν.2362/1995» 
7. Την περ. γ΄παρ 1 άρθρο 5 του Ν. 4071/12 (ΦΕΚ 85Α/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, 

την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας  2009/50/ΕΚ»  
8. Το Ν.4281/2014 (ΦΕΚ160Α’/08.08.2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, 

οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις». 
9. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α 147 ) «Δημόσιες συμβάσεις  έργων, προμηθειών και υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 

ΑΔΑ: ΩΣ2Ν7ΛΒ-7ΒΟ



10. Tην αρ. πρωτ. οικ.3907/1-8-2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας Θράκης «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στον Περιφερειακό Σύμβουλο Μιχαήλ Αμοιρίδη» (ΑΔΑ: 6Ω377ΛΒ-Ν2Α) (ΦΕΚ 
2991/Β/13-9-2016) 

11. Το Ετήσιο Πρόγραμμα Τουριστικής προβολής Περιφέρειας Α.Μ.Θ  όπως  εγκρίθηκε με την απόφαση 
159/2015  του Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ.(ΑΔΑ: ΩΕΠ57ΛΒ-Ε7Σ) 

12. Το έγγραφο Αρ. Πρωτ. 618/20-1-2016 του Ε.Ο.Τ με το οποίο εγκρίθηκε το πρόγραμμα τουριστικής 
προβολής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης. 

13. Το Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της Περιφέρειας ΑΜ-Θ 2016, Άξονας 3, Μέτρο 3.4  όπως εγκρίθηκε με 
την απόφαση 33/2016 του Περιφερειακού Συμβουλίου (ΑΔΑ:ΩΞΥ07ΛΒ-ΖΜΟ), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

14. Η υπ’ αριθμ. 89/2016 απόφαση της Επιτροπής Ανάπτυξης Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης  : « Έγκριση δράσης με θέμα «Συμμετοχή της Περιφέρειας ΑΜΘ στην Έκθεση World Travel 
Market»» 

15. Το αρ. πρωτ. 57157/1103/9-5-2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που 
σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης». 

16. Την υπ΄ αριθ.740/2016 (ΑΔΑ: Ω99Σ7ΛΒ-Ρ57) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης «Εισήγηση για την έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού έως 
12.500,00. ευρώ για την υλοποίηση της δράσης με τίτλο: «Συμμετοχή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. στην 
έκθεση«World Travel Market» 2016 που θα πραγματοποιηθεί στο Λονδίνο της Μεγάλης Βρετανίας 
από 7 έως 9 Νοεμβρίου 2016 », με την οποία εγκρίθηκε η διάθεση της σχετικής πίστωσης,  

17. Την αριθ. πρωτ. Δ.Ο 4098/14-10-2016  Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης για την σχετική δαπάνη η 
οποία καταχωρήθηκε στο Βιβλίο Εγκρίσεων με α/α 740 την 21/10/2016 (ΑΔΑ: ΩΨ6Α7ΛΒ-ΩΧΥ) 

18. Το εξαιρετικά επείγον της συγκεκριμένης ανάθεσης, οφείλεται στο γεγονός ότι σύμφωνα με την παρ 18 
του άρθρου 377 του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α 147 ) «Δημόσιες συμβάσεις  έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ»  καταργήθηκε η αρμοδιότητα της 
λήψης απόφασης για απ’ ευθείας αναθέσεις  από τον Περιφερειάρχη και κατ επέκταση και από τους 
αρμόδιους χωρικούς αντιπεριφερειάρχες στους οποίους αυτή είχε μεταβιβαστεί (ΔΔ οικ. 1323/30-3-
2016 ΦΕΚ 952Β/6.4.2016). Συνεπώς  θα πρέπει το Περιφερειακό Συμβούλιο ως αρμόδιο όργανο για 
τις απ ευθείας αναθέσεις δημόσιων  συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών, που δεν 
υπάγονται στις διατάξεις του Ν. 3316/2005 να μεταβιβάσει εκ νέου τη συγκεκριμένη αρμοδιότητα 
γεγονός το οποίο είναι  πάρα πολύ δύσκολο να συμβεί έως την ημερομηνία έναρξης της έκθεσης – 
ήτοι 5 εργάσιμες ημέρες- λόγω των χρονοβόρων διαδικασιών (πρόσκληση, συγκρότηση, ανάρτηση 
απόφασης, δημοσίευση σε ΦΕΚ). Επίσης είναι αδύνατο στο εναπομένων χρονικό διάστημα να 
πραγματοποιηθεί η ανάθεση με συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο διαγωνισμό) . 

19. Την ανάγκη πραγματοποίησης της δαπάνης ύψους 450,00 ευρώ  για το έργο με κωδικό  160001002 
προκειμένου για τη μεταφορά εντύπου υλικού και προϊόντων  της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. στην έκθεση 
«World Travel Market» 2016 που θα πραγματοποιηθεί στο Λονδίνο της Μεγάλης Βρετανίας από 7 έως 
9 Νοεμβρίου 2016  

20. Το γεγονός ότι το ως άνω ποσό είναι εντός του εγκεκριμένου ποσού διάθεσης. 
 

Ως εκ τούτου, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Την ανάθεση της δαπάνης του ποσού  450,00 ευρώ στην Ζαχαροπούλου Ελένη, Ταχυμεταφορές με ΑΦΜ 
032613032 Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής και έδρα Ερμού 37 ΤΚ 69100 Κομοτηνή,  και εκπροσωπείται νόμιμα από την 
κα Ζαχαροπούλου Ελένη, για την ταχυμεταφορά στο Λονδίνο εντύπου υλικού αλλά και γαστρονομικών 
προϊόντων που θα χρησιμοποιηθούν για τη συμμετοχή μας σε διάφορες προγραμματισμένες από τον ΕΟΤ 
παρουσιάσεις, στο πλαίσιο της Έκθεσης «World Travel Market» 2016 που θα πραγματοποιηθεί στο Λονδίνο 
της Μεγάλης Βρετανίας από 7 έως 9 Νοεμβρίου 2016. 
 
 Κατόπιν των ανωτέρω  και έχοντας επιπλέον υπόψη, τις διατάξεις του Ν.2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/27-11-1995) 
«Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» και του Π.Δ.113/10 
(ΦΕΚ 194/Α/22-11-2010 - Διορθ. σφαλμ. στο ΦΕΚ 209/Α/10-12-2010) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες»,  καθώς και  την περ. γ΄παρ 1 άρθρο 5 του Ν. 4071/12 (ΦΕΚ 85Α/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας  2009/50/ΕΚ» 
σύμφωνα με την οποία «… για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του 

ΑΔΑ: ΩΣ2Ν7ΛΒ-7ΒΟ



προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει αιτιολογημένα και για 
τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης εκτέλεσης έργων, προμηθειών, παροχής υπηρεσιών  το περιφερειακό 
συμβούλιο, καθώς επίσης αποφασίζει αιτιολογημένα και για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης εκτέλεσης 
έργων, προμηθειών, παροχής υπηρεσιών, εκπόνησης μελετών που δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν. 
3316/2005 (Α’ 42), σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις», παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες σχετικά 
με την ανάθεση της δαπάνης στην Ζαχαροπούλου Ελένη, Ταχυμεταφορές με ΑΦΜ 032613032 Δ.Ο.Υ. 
Κομοτηνής και έδρα Ερμού 37 ΤΚ 69100 Κομοτηνή,  και εκπροσωπείται νόμιμα από την κα Ζαχαροπούλου 
Ελένη, σύμφωνα με την παραπάνω ανάλυση, στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου «Συμμετοχή της 
Περιφέρειας ΑΜΘ στην έκθεση «World Travel Market 2016», με κωδικό έργου 160001002, σε βάρος της 
πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Ειδικού Φορέα 0071 και Κ.Α.Ε. 9899.0005. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 5 υπέρ  και 2 κατά) 

 
Εγκρίνει την ανάθεση της δαπάνης του ποσού  450,00 ευρώ στην Ζαχαροπούλου Ελένη, Ταχυμεταφορές με 
ΑΦΜ 032613032 Δ.Ο.Υ. Κομοτηνής και έδρα Ερμού 37 ΤΚ 69100 Κομοτηνή,  και εκπροσωπείται νόμιμα 
από την κα Ζαχαροπούλου Ελένη, για την ταχυμεταφορά στο Λονδίνο εντύπου υλικού αλλά και 
γαστρονομικών προϊόντων που θα χρησιμοποιηθούν για τη συμμετοχή μας σε διάφορες 
προγραμματισμένες από τον ΕΟΤ παρουσιάσεις, στο πλαίσιο της Έκθεσης «World Travel Market» 2016 
που θα πραγματοποιηθεί στο Λονδίνο της Μεγάλης Βρετανίας από 7 έως 9 Νοεμβρίου 2016, με κωδικό 
έργου 160001002, σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Ειδικού 
Φορέα 0071 και Κ.Α.Ε. 9899.0005. 
 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Τσαλδαρίδης Αναστάσιος  και Λασκαρίδης Παντελής, 
ψηφίζοντας κατά, αναφέροντας ο κ. Λασκαρίδης ότι  για να αναλάβει την ευθύνη της απευθείας ανάθεσης θα 
πρέπει να έχει όλα τα συνημμένα αρχεία, δηλαδή συγκριτικά στοιχεία και από άλλες προσφορές, ειδάλλως 
δεν εγκρίνει καμμία απευθείας ανάθεση.  
 
 

 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  778/2016. 
 

 
                        Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 
                         ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
      
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ   
                     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 

 
 

 
 

 
 

ΑΔΑ: ΩΣ2Ν7ΛΒ-7ΒΟ


		2016-11-02T14:01:50+0200
	Athens




